

Período: Novembro de 2023

Demonstrativo das Receitas e Despesas (Art. 2º, Inciso XVI)

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

		Execução			
RECEITAS	Previsão para o Exercício	Novembro/Dezembro	Percentual	Execução até Dezembro	Percentual
Receitas Correntes	113.533.881,92	23.296.960,12	94,40	118.935.488,18	90,71
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	13.186.586,97	2.172.816,83	8,80	13.760.467,94	10,50
Contribuições	7.966.722,40	1.242.711,60	5,04	7.748.126,74	5,91
Receita Patrimonial	11.404.592,60	2.585.398,26	10,48	15.123.188,34	11,53
Receita de Serviços	153.018,28	39.625,88	0,16	227.399,86	0,17
Transferências Correntes	80.352.587,91	16.912.505,54	68,53	81.258.143,94	61,98
Outras Receitas Correntes	470.373,76	343.902,01	1,39	818.161,36	0,62
Receitas de Capital	1.027.903,76	111.814,93	0,45	4.266.873,08	3,25
Amortização de Empréstimos	18.817,60	1.542,84	0,01	7.982,04	0,01
Transferências de Capital	896.406,00	50.808,37	0,21	3.919.439,01	2,99
Outras Receitas de Capital	112.680,16	59.463,72	0,24	339.452,03	0,26
Receitas Intraorçamentárias	6.273.214,32	1.271.470,49	5,15	7.909.126,86	6,03
TOTAL	120.835.000,00	24.680.245,54	100,00	131.111.488,12	100,00

		Despesa Liquidada			
DESPESAS	Dotação do Exercício	Novembro/Dezembro	Percentual	Até Dezembro	Percentual
DESPESAS CORRENTES	116.367.468,81	22.331.688,10	97,69	107.115.885,01	94,02
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	58.871.321,92	11.545.387,73	50,51	57.120.102,52	50,14
TRANSF. A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO	0,57	0,00	0,00	0,00	0,00
APLICAÇÕES DIRETAS	52.629.818,65	10.416.020,45	45,56	50.972.462,46	44,74
APLICAÇÃO DIR. DEC. OP. O., F. ENT. INT. DOS OFSS	6.241.502,70	1.129.367,28	4,94	6.147.640,06	5,40
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	133.466,71	0,00	0,00	100.000,00	0,09
APLICAÇÕES DIRETAS	133.466,71	0,00	0,00	100.000,00	0,09
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	57.362.680,18	10.786.300,37	47,18	49.895.782,49	43,80
TRANSFERÊNCIAS A UNIÃO	2.040,42	0,00	0,00	0,01	0,00
TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL	40.100,00	0,00	0,00	21.600,00	0,02
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS	3.663.678,80	1.010.384,44	4,42	3.391.529,24	2,98
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS	334.718,54	4.300,00	0,02	269.379,20	0,24
TRANSF. A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO	0,50	0,00	0,00	0,00	0,00
APLICAÇÕES DIRETAS	51.537.719,70	9.261.781,01	40,52	44.683.769,28	39,22
APLICAÇÃO DIR. DEC. OP. O., F. ENT. INT. DOS OFSS	1.784.422,22	509.834,92	2,23	1.529.504,76	1,34
DESPESAS DE CAPITAL	28.858.312,96	528.054,60	2,31	6.814.418,18	5,98
INVESTIMENTOS	28.855.712,96	528.054,60	2,31	6.814.418,18	5,98
TRANSFERÊNCIAS A UNIAO	23.991,17	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E DISTRITO FEDERAL	72.677,67	0,00	0,00	5.814,37	0,01
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS	110.010,00	50.000,00	0,22	90.000,00	0,08
TRANSF. A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO	11,58	0,00	0,00	0,00	0,00

Período: Novembro de 2023

Demonstrativo das Receitas e Despesas (Art. 2º, Inciso XVI)

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

		Despesa Liquidada			
DESPESAS	Dotação do Exercício	Novembro/Dezembro	Percentual	Até Dezembro	Percentual
APLICAÇÕES DIRETAS	28.649.022,54	478.054,60	2,09	6.718.603,81	5,90
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	2.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APLICAÇÕES DIRETAS	2.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS	10.324.375,08	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	155.550.156,85	22.859.742,70	100,00	113.930.303,19	100,00

ALCINDO DE AZEVEDO

Prefeito Municipal

242.052.220-68

FERNANDO BECKER

Secretário Mun. Fazenda

555.589.250-00

JUARES LUIS DA SILVA

Contador

CRC-RS: 60255